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W pracy Reprezentacje postaw i działań Polaków wobec Żydów w czasie 

Zagłady w narracjach „polityki historycznej” Prawa i Sprawiedliwości a opinie 

współczesnych Polaków mgr Sylwia Sadlik podjęła temat aktualny, interesujący z 

punktu widzenia społecznych studiów nad polską pamięcią zbiorową, wywołujący 

poważne dyskusje w życiu publicznym. Autorka jako główne cele swojego 

projektu określiła: 1) analizę reprezentacji postaw i działań Polaków wobec Żydów 

w czasie Zagłady zawartych w narracjach polityki historycznej PiS; 2) ustalenie, czy 

(w jakim stopniu) promowane przez PiS reprezentacje są obecne w pamięci 

potocznej - świadomości społecznej współczesnych Polaków oraz czy i na ile są 

one przez nich uznawane; 3) ustalenie, czy promowane przez PiS reprezentacje są 

ideami nowymi, czy też  stanowią spopularyzowane za pomocą instrumentów 

państwowej polityki historycznej, od dawna podzielane w polskim społeczeństwie 
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poglądy i symbole dotyczące postaw i działań Polaków wobec Żydów w czasie 

Zagłady. Uprzedzając dalsze, szczegółowe rozważania, uważam, że autorce 

dysertacji w wysokim stopniu udało się zrealizować założone cele badawcze.  

Praca jest zwięzła, liczy około 150 stron (bez streszczeń, spisu treści i obszernej 

bibliografii) i składa się z 5 rozdziałów. Dwa rozdziały otwierające pracę mają 

charakter wprowadzenia: pierwszy formułuje pytania badawcze, definiuje 

kluczowe pojęcia i odwołania teoretyczne. Na uwagę zasługuje przyjęcie przez 

autorkę opracowanej przez M. Duch-Dyngosz koncepcji pamięci zbiorowej jako 

zjawiska wielowymiarowego, dynamicznego, rozwijającego się w konkretnym 

kontekście społeczno-politycznym i kulturowym, tworzonego przez różnych 

aktorów życia zbiorowego – instytucje oraz jednostki. Koncepcja ta stanowi 

dogodną ramę dla prac badawczych zaprezentowanych w dysertacji, w 

szczególności umożliwia analizy związków pomiędzy prowadzoną przez państwo i 

jego instytucje polityką historyczną oraz pamięcią potoczną. Drugi rozdział 

zawiera przegląd obszernej literatury i wcześniejszych badań na temat postaw i 

działań Polaków wobec Żydów w czasie Zagłady. Autorka wnikliwie analizuje dwie 

kategorie wprowadzone do literatury naukowej przez R. Hilberga – „świadka” 

(bystander) oraz „innych” (others), uważa, że są one zbyt ogólne i formułuje 

własne propozycje. Ważnym wątkiem tej części jest podejmowana w dalszych 

rozdziałach pracy hipoteza o ukształtowaniu się w polskim społeczeństwie już w 

pierwszych latach po zakończeniu II wojny światowej dwóch sposobów myślenia 

o postawach i zachowaniach Polaków wobec Zagłady. Pierwszy, mniejszościowy 

zakłada zróżnicowanie postaw Polaków żyjących w czasie II wojny światowej. 

Zwolennicy tego stylu myślenia doceniają bohaterstwo i różne formy wspierania 

zagrożonych, twierdzą jednak, że większość społeczeństwa cechowała się 

obojętnością, częste były też działania wrogie wobec Żydów, w tym – czynny 
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współudział w Zagładzie. Drugi sposób myślenia, dominujący w polskim 

społeczeństwie, sprzyja konstruowaniu społecznego tabu, gdyż pomija 

zachowania wrogie, eksponuje zaś przejawy pomocy udzielanej Żydom przez 

Polaków, bohaterstwo, poświęcenie i zachowania wymagające dużej odwagi. 

Autorka dąży do ustalenia, na ile postawy te występują na poziomie pamięci 

wernakularnej. W tym kontekście ważnym tematem omawianym w rozdziale 

drugim (który widziałbym raczej jako pierwszą część rozdziału czwartego) jest 

pamięć potoczna - charakterystyka wyobrażeń współczesnych Polaków na temat 

postaw i działań ich przodków wobec Żydów w czasie II wojny światowej. Autorka 

dokonała wnikliwego przeglądu licznych badań i dobrze uzasadniła empirycznie 

hipotezę gwałtownej reakcji (backlash) polskiego społeczeństwa na publikację 

książki T. Grossa Sąsiedzi w roku 2000 oraz stanu silnej, trwałej traumy kulturowej 

będącej skutkiem naruszenia utrwalonych, pozytywnych wyobrażeń na temat 

narodowej przeszłości.  

Ogólnie rzecz biorąc, oba rozdziały wprowadzające są, moim zdaniem, starannie 

przemyślane. Autorka włożyła duży wysiłek w precyzyjne sformułowanie pytań 

badawczych i zdefiniowanie zastosowanych w pracy pojęć. Udany jest też rozdział 

prezentujący literaturę przedmiotu. W obszernym piśmiennictwie wybrano 

trafnie te pozycje, które mają kluczowy charakter dla kolejnych, badawczych 

rozdziałów, analiza kolejnych tekstów jest przemyślana i pozostaje w ścisłym 

związku z tematyką pracy.     

 Rozdziały trzeci i czwarty mają charakter empiryczny, ważną ich cechą jest 

złożona triangulacja, analiza wykorzystująca różnego typu dane zastane oraz 

wywoływane, uzyskane przy zastosowaniu różnych metod i pochodzące z różnych 

źródeł. W rozdziale trzecim autorka dokonała analizy polityki historycznej PiS 
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dotyczącej stosunków polsko-żydowskich w czasie II wojny światowej 

wykorzystując programy wyborcze PiS z 2014 i 2019 roku, wywiady eksperckie z 

członkami polskich i izraelskich elit symbolicznych i politycznych na temat 

konfliktu wokół nowelizacji Ustawy o IPN z 26 stycznia 2018 roku, a zwłaszcza jej 

(nie)sławnego art.55a; analizy podstawy programowej z 2017 roku, w 

szczególności fragmentu poświęconego oficjalnie określonym celom kształcenia 

w zakresie nauczania historii w klasach 8. szkoły podstawowej. Dodajmy, że 

badania  programów wyborczych, podstawy programowej i podręczników zostały 

zrealizowane w ramach projektu badawczego Auschwitz w pamięci społecznej 

Polaków po 75. latach. W kontekście przemian pamięci o zagładzie Żydów i II 

wojnie światowej oraz polityki pamięci w Polsce, Europie i na świecie, 

finansowanego z grantu Narodowego Centrum Nauki nr 2018/29/B/HS6/02133, 

kierowanego przez prof. Marka Kucię, realizowanego w latach 2019–2023, a 

wywiady na temat dyskusji wokół ustawy o IPN autorka zrealizowała w ramach 

własnego projektu badawczego.  

Zgromadzone dane i przeprowadzone analizy uzasadniają tezę, że Prawo i 

Sprawiedliwość od przejęcia rządów w 2015 roku prowadzi aktywną, 

systematyczną, zinstytucjonalizowaną politykę historyczną, która ma na celu 

wzmacnianie polskiej dumy narodowej oraz obronę „dobrego imienia Polski i 

Polaków”. Z punktu widzenia tak określonych celów ważny dla polityki 

historycznej stal się okres II wojny światowej, zwłaszcza eksponowanie „prawdy” o 

bohaterskich postawach i pomocy Żydom oraz zwalczanie „antypolskich” narracji 

o działaniach wrogich wobec Żydów oraz współudziale w Zagładzie. 

Zgadzam się z wnioskami sformułowanymi przez Autorkę w tym rozdziale i 

doceniam przeprowadzone przez nią analizy i badania. Mam też uwagi krytyczne, 
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które po części wynikają stąd, że omawiana problematyka jest tak złożona i 

rozległa, że może być (i z pewnością będzie) głównym tematem osobnej 

monografii i trudno ją wyczerpująco omówić w relatywnie krótkim tekście 

wchodzącym w skład większej całości. Listę uwag krytycznych zacznijmy od tego, 

że, po pierwsze, praca powstała w czasie, gdy polityka historyczna PiS znajdowała 

się w fazie realizacji, ale niektóre jej przejawy zostały urzeczywistnione po 

zakończeniu dysertacji, zbyt późno, aby mogły stać się przedmiotem analizy. Za 

takie zdarzenie uznać można, na przykład,  szeroko propagowanie uroczystości 

towarzyszących beatyfikacji rodziny Ulmów. Wymieniam to właśnie wydarzenie, 

aby zwrócić uwagę na problem słabo w pracy zarysowany, a mianowicie ścisłą 

współpracę państwa i Kościoła katolickiego w realizacji polityki historycznej, w 

tym - dotyczącej Zagłady. Po drugie, sądzę, że analiza przedstawiona w pracy 

stałaby się pełniejsza, gdyby w większym stopniu uwzględniono szerszy kontekst 

pozwalający nam lepiej rozumieć politykę historyczną PiS – całościowy obraz II 

wojny światowej, w który, jako jeden z ważnych wątków, wpisuje się kwestia 

relacji polsko-żydowskich. Zgodnie z narracją wypracowaną i propagowaną przez 

prawicę,  wojenne losy narodu polskiego były wyjątkowe, a Polacy jako naród 

wyróżnili się nadzwyczajnym bohaterstwem i ofiarnością, ponieśli też wyjątkowe 

ofiary i straty, a po wojnie (tu miejsca na kult „żołnierzy wyklętych”) walczyli z 

nowym, sowieckim okupantem.  

Tematem rozdziału czwartego jest potoczna pamięć zbiorowa, problem 

poruszany już wcześniej, w rozdziale drugim. Autorka stara się w tej części 

dysertacji zrealizować drugi cel badań i ustalić, w jakim stopniu narracje polityki 

historycznej PiS są obecne w świadomości współczesnych Polaków. Także i ten 

rozdział ma mocne podstawy empiryczne. Autorka wykorzystuje wyniki badań 

ilościowych i jakościowe zrealizowanych wśród dorosłych Polaków oraz wśród 
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młodzieży. Powodem skupienia się na tej drugiej zbiorowości był fakt, że PiS 

postanowił wykorzystać system edukacji jako jeden z kanałów realizowania 

własnej polityki historycznej i krzewienia wśród uczniów dumy z narodowej 

przeszłości. Realizacji tego celu służyć miały zmiany podstawy programowej 

wprowadzone w 2017 roku, a dotyczące nauczania historii w klasach 8. Zgodnie z 

tymi zmianami, lekcje historii miały wśród 15- i 16-latków rozwijać dumę z 

bohaterstwa i martyrologii Polaków w czasie II wojny światowej, w tym także 

Holokaustu. 

W rozdziale wykorzystano trzy projekty jakościowe: 1) zogniskowane dyskusje 

grupowe oraz indywidualne wywiady pogłębione przeprowadzone jesienią 2021 r. 

z uczniami klas 8. z miejscowości wybranych według omówionych w dysertacji 

kryteriów: Dębicy, Gorlic i Szczebrzeszyna; 2) indywidualne wywiady pogłębione z 

nauczycielami klas 8. zrealizowane w 2020 roku, między marcem a lipcem w 

okresie zamknięcia szkół podczas pierwszej fali pandemii koronawirusa oraz w 

listopadzie; 3) zogniskowane dyskusje grupowe i indywidualne wywiady 

pogłębione przeprowadzone w jesieni 2021 r. wśród dorosłych, w wieku 18–70 lat 

mieszkających w miastach, w których przeprowadzono jakościowe badania 

uczniów. Gdy chodzi o badania ilościowe, autorka wykorzystała wyniki trzech 

projektów, którymi były: 1) ogólnopolski sondaż wśród uczniów klas 8., których 

uczono w szkole historii II wojny światowej i Zagłady, oraz uczniów klas 7., którzy 

tej tematyki nie byli nauczani, zrealizowany od 14 marca do 22 maja 2022 roku 

metodą ankiety internetowej; 2) duży ogólnopolski sondaż wśród próby losowej 

(1522 respondentów) osób w wieku 15–79 lat przeprowadzony od 21 września do 25 

listopada 2020 roku; 3) ogólnopolski sondaż zrealizowany przez CBOS wśród 

ogólnopolskiej próby osób dorosłych przeprowadzony w dniach 16–26 sierpnia 

2021 roku zawierający m.in. pytanie dotyczące sprawstwa zbrodni w Jedwabnem.  
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Analiza wyników badań społecznych przedstawiona w rozdziałach drugim i 

czwartym dała autorce podstawę do twierdzenia, że polityka historyczna PiS  nie 

zawiera innowacji symbolicznych, nowych idei czy znaczeń, ale wzmacnia i 

popularyzuje wcześniej istniejące, zakorzenione i nadal żywe w polskiej potocznej 

pamięci zbiorowej narracje o niewinnych Polakach bohatersko ratujących Żydów 

w okresie Zagłady. Część badanych wspomina wprawdzie fakty stanowiące dziś 

powód do wstydu – przejawy antysemityzmu czy zachowania wrogie wobec 

Żydów. Są one jednak traktowane jako zjawiska marginalne, a ich uczestnicy 

wykluczani są z narodowej wspólnoty. Dodać trzeba, że takie widzenie czasów II 

wojny światowej nie ogranicza się tylko do wyborców partii prawicowych, ale jest 

charakterystyczne dla większości współczesnego, polskiego społeczeństwa.  

W rozdziale piątym, stanowiącym podsumowanie dysertacji, zarysowano 

interesującą interpretację polityki historycznej realizowanej w Polsce po roku 2015 

w kategoriach teorii traumy kulturowej (rozwiniętej przez J. Alexandra) wywołanej 

przez publikację książki Tomasza Grossa Sąsiedzi i toczącą się wokół niej debatę 

naruszającą ustalone i powszechne wyobrażenia o wojennych losach i czynach 

Polaków: „politycy PiS -twierdzi Sylwia Sadlik- nie zdają sobie sprawy z 

nieusuwalności „traumy kulturowej” ze świadomości. W związku z tym dążą do 

wymazania „traumy kulturowej Polaków po Grossie”, tworząc całościowy plan (a 

nie jednorazowe remedium) „polityki historycznej”, która ma wpajać Polakom 

antytraumę kulturową, opartą na „dumie narodowej”, „wstawaniu z kolan”.  

Za słuszne uważam także sformułowane przez autorkę wnioski dotyczące 

dalszych badań nad funkcjonowaniem II wojny światowej w polskiej polityce 

historycznej oraz w pamięci wernakularnej. Do listy pomysłów dodałbym 

międzynarodową analizę porównawczą. Problemy z pamięcią o II wojnie 
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światowej mają bowiem różne społeczeństwa Europy Środkowej i w różnych 

krajach istnieją politycy, często mający znaczące poparcie wyborców, propagujący 

nacjonalistyczne wizje dziejów własnej wspólnoty, rozgrzeszający zbrodnie 

przodków i dążący do prawnego ograniczania debat o historii.  

Podsumowując, omawiana dysertacja jest starannie zaplanowana, odwołuje się 

do bogatej literatury przedmiotu  i różnego rodzaju danych zastanych oraz 

nowych danych wywołanych w toku realizowanych w ostatnich latach, 

poważnych projektów badawczych. Naukowa wartość rozprawy nie ulega dla 

mnie wątpliwości. Jest to pierwsza próba syntetycznego ujęcia realizowanej w 

Polsce po roku 2015 polityki historycznej dotyczącej postaw i zachowań Polaków 

wobec Żydów w okresie II wojny światowej. Drugą istotną wartością jest próba 

konfrontacji treści odnoszących się do przeszłości i propagowanych w przestrzeni 

publicznej oraz postaw i poglądów podzielanych przez pokolenia żyjące 

współcześnie. Omawiana dysertacja świadczy o:  

 wysokim poziomie wiedzy kandydatki w zakresie socjologii (a ściślej badań 

nad postawami i pamięcią zbiorową); 

 jej autentycznym zainteresowaniu badanym tematem i znacznej erudycji 

w wybranej dziedzinie; 

 oraz o jej wysokich umiejętnościach w zakresie samodzielnego 

prowadzenia pracy naukowej, w tym planowania i realizowania badań 

socjologicznych oraz analizy ich wyników.   

Biorąc pod uwagę mocne strony i wspomniane w tekście niedostatki 

recenzowanej rozprawy stwierdzam, że spełnia  ona wymagania  określone w 

art.187. ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 

2018 poz. 1668) i wnioskuję o dopuszczenie kandydatki do dalszego etapu 

postępowania w ramach przewodu doktorskiego. 
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